

OZ ATHÉNA

Francisciho 74, 981 01 Hnúšťa

Tel. 0914 201 361

Fax [Fax]

www.dedeso.sk

VÝROČNÁ SPRÁVA

FR 2015

*Občianske združenie ATHÉNA je zriaďovateľom Denného detského
stacionáru DEDESO*

Obsah

Vízia a ciele	1
Správa o činnosti	3
Finančné výkazy	11
Správa nezávislého audítora	Chyba! Záložka nie je definovaná.

Vízia a ciele

OZ ATHÉNA je dobrovoľným združením rodičov detí so zdravotným postihnutím, dospelých ľudí so zdravotným postihnutím a ľudí, ktorí ich podporujú s cieľom presadzovať všestranný rozvoj zdravotne postihnutých osôb, vrátane ich ďalšieho uplatnenia.

Jednou z hlavných úloh združenia je presadzovať myšlienky Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím. Cieľom je komplexný rozvoj a následná integrácia detí, mládeže a dospelých so zdravotným postihnutím do života v komunite. Nevyhnutná je aj podpora rodín so zdravotne postihnutým dieťaťom v komunite.

STRUČNÝ PREHĽAD

OZ ATHÉNA je od 4.1.2007 zriaďovateľom Denného detského stacionáru DEDESO. V zmysle § 38 Zákona č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách poskytuje ambulantné sociálne služby fyzickým osobám, ktoré sú v nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu zdravotného postihnutia. Pri registrácii služieb boli našou cieľovou skupinou nepľnoleté osoby, v roku 2015 sme však túto cieľovú skupinu rozšírili na osoby do 30 rokov veku.

Pri poskytovaní sociálnych služieb sa opierame o skutočnosť, že každý jedinec má potenciál rozvíjať sa, pokiaľ sú mu poskytnuté vhodné podnety a každý jedinec je schopný komunikácie a je možné s ním komunikovať, pokiaľ je zvolený vhodný spôsob.

POHĽAD DOPREDU

Ak prichádza na svet dieťa určitým spôsobom handicapované, bude svoje schopnosti rozvíjať pomaly alebo ak bude ponechané bez podpory, nebude sa rozvíjať vôbec. Rodina, do ktorej sa takéto dieťa narodí potrebuje komplexnú, multidisciplinárnu a často celoživotnú podporu. Poskytovanie služieb v prirodzenom prostredí rodiny je však zatiaľ v našom regióne nedostupné. Komplexný prístup, ktorý zabezpečí včasné zdravotné, špeciálne pedagogické, psychologické a sociálne služby terénnou a ambulantnou formou chceme v najbližšom období zabezpečiť tak, aby sa tieto služby stala dostupná pre všetkých, ktorí ju potrebujú.

Nemenej dôležitá v našej komunite je aj podpora mladých dospelých so zdravotným postihnutím, ktorí sú na ňu počas života odkázaní v rôznej miere. Kontinuálne

poskytovanie podpory s cieľom dosiahnutia čo najmenej závislosti na pomoci druhej osoby im umožní udržať a rozvíjať ich schopnosti. Počas roka sme sa na dobrovoľných aktivitách stretávali so skupinou mladých ľudí s mentálnym znevýhodnením, mapovali sme ich potreby a schopnosti. Ak chceme zabrániť prehľbovaniu ich sociálnej izolácie a vtiahnuť ich do života v komunite, je zriadenie podporovaného bývania nevyhnutnosťou.

Dosiahnuť pre človeka so zdravotným postihnutím celoživotnú podporu, za súčasného zotrvania v prirodzenom prostredí rodiny, je možné len multisektorovým prístupom. Našou víziou je poskytovanie takýchto služieb v širšej komunite, prostredníctvom rozvoja sociálnych služieb a zriadenia Denného centra pre ľudí so zdravotným postihnutím, v ktorom budú poskytované ambulantné a terénne sociálne služby včasnej intervencie, ako aj služieb podpory pre ľudí so zdravotným postihnutím v dospelosti.

Mgr. Katarína Moncollová
vedúca Denného detského stacionáru DEDESO
12. apríla 2016



Správa o činnosti

K hlavným cieľom poskytovaných služieb v Dennom detskom stacionári DEDESO patrí podpora sociálneho začlenenia. Pri jeho napĺňaní sa riadime princípmi:

- *Žiť v normálnom prostredí* – byť začlenený v komunite a bežne sa vyskytovať na miestach, kde sa vyskytujú ostatní ľudia bez postihnutia.
- *Mať možnosť voľby a kontroly nad svojim životom* – aktívne zisťujeme preferencie, priania a potreby aj u klientov, ktorí nekomunikujú bežným spôsobom.
- *Učiť sa rásť* – rozvíjanie a podpora zachovania vlastných kompetencií pri vykonávaní funkčných a zmysluplných činností tak, aby bol klient maximálne samostatný a čo najmenej závislý na sociálnej službe.
- *Byť rešpektovaný, mať pozitívnu sociálnu rolu* – život v bežnom prostredí umožňuje ľuďom s postihnutím zastávať bežné role.
- *Mať možnosť nadväzovať a rozvíjať zmysluplné vzťahy* – s inými osobami ako sú zamestnanci a blízka rodina

Pri poskytovaní sociálnych služieb je pre nás samozrejmosťou prihliadať na individuálne potreby klientov, poskytovať služby na základe ich požiadaviek, vychádzať z ich silných stránok, aktivizovať ich podľa ich schopností a možností, poskytovať sociálnu službu na odbornej úrovni, spolupracovať s rodinou klienta, obcou a komunitou. Pri práci používame prístup zameraný na človeka.

PRIJÍMATELIA – KLIENTI

Kapacita zariadenia je 15 klientov. OZ ATHÉNA malo k 1.1.2015 uzatvorenú Zmluvu o poskytovaní sociálnej služby s 10 klientami. Ich vek sa pohyboval od 5 do 16 rokov. K 31.10.2015 bolo ukončené poskytovanie služieb jednému klientovi z dôvodu zmeny bydliska. Všetci prijímatelia sú zaradení do VI. stupňa odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby.

Klientom sa sociálne služby poskytujú na základe ich individuálnych plánov. Chápeme ich ako užitočné pre nich, tak aj pre zamestnancov. Ujasňujú nám rozsah, naplň a priebeh služby a tým zabezpečujú cielenú podporu.

Prehľad prijímateľov podľa veku a zdravotného postihnutia v roku 2015	
7	autizmus
10	kombinované (mentálne, telesné)
10	mentálne
10	mentálne
13	kombinované (telesné, rečové)
15	mentálne
16	autizmus
16	kombinované (telesné, mentálne)
5	mentálne, vrodené vývojové vady
Ukončené poskytovanie služieb k 31.10.2015	
15	mentálne

Podmienky na vzdelávanie klientov s povinnou školskou dochádzkou vytvárame v spolupráci so Špeciálnou základnou školou v Hnúšti, ktorá má v priestoroch DEDESA alokovanú triedu. Počas školského roka sa podľa Individuálnych vzdelávacích plánov vzdelávali klienti v A, B a C variante. Jedna klientka sa vzdeláva v Základnej škole Klokočova. Na základe Dohody, ktorú máme uzatvorenú so školou, ju po vyučovaní vyzdvihne poverený zamestnanec DEDESA.

Svoje služby pre klientov DEDESA 1 x týždenne poskytujú aj odborní zamestnanci Centra špeciálno pedagogicko psychologických služieb pri Špeciálnej základnej škole v Hnúšti.

ZAMESTNANCI

V roku 2015 sa počet ani štruktúra zamestnancov nemenil. Na trvalý pracovný pomer a plný úväzok pracovalo v DEDESE 5 zamestnancov v zložení – sociálny pracovník, 2 sociálne pedagogičky, fyzioterapeut a opatrovatel'ka. Fyzioterapeut je zároveň vedúcim zariadenia. Na jedného zamestnanca tak priemerne vychádzajú 2 klienti.

V elokovanej triede ŠZŠ, zriadenej v DEDESE pracuje počas školského roka zamestnanec školy - špeciálny pedagóg s asistentom. Počas roka vykonávala v DEDESE jedna uchádzačka o zamestnanie aktivačné práce formou dobrovoľníckej služby. Externe spolupracujeme s logopedičkou, ktorá indikuje logopedické cvičenia u klientov s narušenou komunikačnou schopnosťou.

VZDELÁVANIE ZAMESTNANCOV

Vzdelávanie zamestnancov sa realizuje podľa plánu ďalšieho vzdelávania a zvyšovania kvalifikácie konkrétneho zamestnanca a aj podľa aktuálnej ponuky s cieľom vytvárať podmienky na podieľanie sa zamestnancov na napĺňaní potrieb klientov.

V roku 2015 sa zamestnanci zúčastnili nasledovných vzdelávaní:

Fyzioterapeut, vedúca zariadenia:

- Špecifiká práce v multisenzorickom prostredí – Snoezelen v praxi
- Intuitívne rodičovstvo, jeho poruchy a možnosti prevencie a intervencie
- Integratívna práca s motiváciou a zmenou v komplexných systémoch , rodinách a pároch

Sociálny pedagóg:

- Špecifiká práce v multisenzorickom prostredí – Snoezelen v praxi
- Intuitívne rodičovstvo, jeho poruchy a možnosti prevencie a intervencie
- Psychoterapia, socioterapia a dieťa

Taja zamestnanci sa zúčastnili odbornej konferencie - Individuálne plánovanie, aktivizácia prijímateľa a komunitné služby pre všetkých. Koordinátor dobrovoľníkov sa počas roka zúčastnil dvoch seminárov v Centre dobrovoľníctva.

V DEDESE sa realizovala jedna skupinová supervízia zamestnancov a individuálna supervízia vedúcej zariadenia. Vedúca zariadenia sa zúčastnila aj supervízneho víkendového stretnutia realizovaného v Coachingplus. Mať zabezpečenú supervíziu pokladáme zodpovedné, profesionálne a etické.

DOBROVOĽNÍCI

OZ ATHÉNA má dvoch zamestnancov, ktorí absolvovali akreditované vzdelávanie manažment dobrovoľníkov a dobrovoľníčok. Máme vypracovaný dobrovoľnícky program, ktorý slúži k napĺňaniu našich cieľov, potrieb klientov a umožňuje:

- ✓ Využívať dlhodobú spoluprácu dobrovoľníkov a platených zamestnancov na rôznych projektoch a úlohách, ktoré sa v DEDESE realizujú
- ✓ Osobnejší kontakt s klientom pri poskytovaní služieb

Na web stránke www.dedeso.sk sú informácie o možnosti dobrovoľníctva v našej organizácii. V prípade záujmu, má potenciálny dobrovoľník možnosť stiahnuť, vyplniť a poslať elektronicky dotazník. Pred začiatkom spolupráce je s dobrovoľníkom urobený úvodný pohovor. S dobrovoľníkom je uzatvorená Zmluva v zmysle §51 Občianskeho zákonníka. Dobrovoľník súčasne podpisuje etický kódex dobrovoľníka a zásadu mlčanlivosti. V roku 2015 pravidelne vykonával dobrovoľnícku činnosť administrátor naše webstránky aj 1 x týždenne mladý dospelý so ZP, ktorý sprevádzal našu klientku na prechádzkach v meste. Cieľom bolo umožniť klientke nadviazať vzťah mimo príbuzných, žijúcich v spoločnej domácnosti a zamestnancov zariadenia. V septembri došlo k ukončeniu spolupráce z dôvodu zmeny bydliska dobrovoľníka.



Ako dobrovoľníci pravidelne spolupracujú s našou organizáciou aj zamestnanci a žiaci Základnej školy Klokočova v Hnúšti. Pred Vianocami v spolupráci s mestom Hnúšťa organizujú charitatívne podujatie Nie si sám. V septembri sme sa zapojili do Týždňa dobrovoľníctva dňom otvorených dverí pre študentov stredných škôl. Naše pozvanie prijali študenti Gymnázia Mateja Hrebendu a Strednej odbornej školy v Hnúšti. Vzhľadom na prevádzkový čas od 7.00 – 15.30 je pravidelná dobrovoľnícka činnosť študentov obmedzená pre študentov a pracujúcich.

PRIAMA PRÁCA S KLIENTOM

V rámci vykonávania odborných, obslužných a ďalších činností pri práci s klientom využívame metódy komplexnej rehabilitácie – pedagogickú, liečebnú a sociálnu. Tento model umožňuje deťom so zdravotným postihnutím plnohodnotný život a určuje jeho schopnosti a kapacitu v neskoršom živote.

Individuálne činnosti

Pri realizácii všetkých činností vychádzame z individuálnych programov. Individuálne plánovanie je pre nás proces, ktorého centrom je náš klient. Metódy práce sú vyberané na základe mapovania potrieb a situácie klienta, zhodnotenia a monitoringu potrebnej podpory a odporúčania psychológa, špeciálneho pedagóga, sociálneho pedagóga, logopéda a fyzioterapeuta. Pri činnostiach zohľadňujeme u klientov potrebu:

- stimulácie, aktivity
- poriadku, štruktúry a princípu
- otvorenej budúcnosti

Záujmové činnosti sú zamerané na rozvoj schopností a zručností. Využívame *Informačné a komunikačné technológie* - na prácu s počítačom máme veľmi dobre vybavený počítačový kútik. Prácu s PC umožňujú kompenzačné pomôcky – veľkoplošné klávesnice, myšky, dotykový monitor. Počítačové programy sú zamerané na rozvoj koncentrácie, pozornosti, percepcie. Na komunikáciu využívame komunikátory. V tomto roku sme vďaka podpore IP nášho prijímateľa v programe OPORA mohli začať v rámci IKT využívať iPad. Okrem rozvoja komunikácie je v dnešnej dobe veľký výber aplikácií, ktoré sú zamerané na rozvoj komunikácie, motoriky, ale aj poznávacích schopností a sebaobsluhy.

Na nadviazanie kontaktu a podporu aktivizácie klientov využívame princípy *Bazálnej stimulácie* – koncept Bazálnej stimulácie podporuje percepciu, lokomóciu a komunikáciu. Využívame pôsobenie na senzorické systémy cielenou stimuláciou zohľadňujúcou biografiu klienta. V multisenzorickej miestnosti využívame základné prvky bazálnej stimulácie - somatickú, vestibulárnu a vibračnú stimuláciu, prvky nastavbové - zrakovú, čuchovú, chuťovú, sluchovú a hmatovú stimuláciu.

Multisenzorickú miestnosť využívame podľa potreby klienta aj na relaxáciu. V r.2015



sme zrekonštruovali našu snoezelen miestnosť – farebné steny sme vymenili za biele, doplnili sme biele komponenty, biely koberec, hviezdne nebo. Táto neutrálne farba umožňuje podľa potrieb klienta prispôsobiť prostredie na relaxáciu alebo stimuláciu.

Senzorická stimulácia v bielej snoezelen miestnosti

Tréning sociálnych zručností pomáha klientom prekonať problémy pri vykonávaní bežných denných činností. Je zaradený denne do reálnych situácií a aktivít dňa - tréning obliekania, nácvik používania kompenzačných pomôcok, nácvik zvládania činností osobnej hygieny a samostatného jedenia a pitia. Cieľom nie je len uspokojivé

zvládanie sebaobsluhy, ale aj produktivity a voľného času (zamestnávanie pre klienta zmysluplnou činnosťou), pokiaľ sú prínosom pre klienta. Všetky činnosti sa vykonávajú s cieľnou podporou, s využitím potenciálu klienta tak, aby mohol vykonávať činnosti, ktoré sú nevyhnutné pre naplnenie jeho sociálnych rolí a zapojenie do plnohodnotného života.

Rozvoj komunikácie - Na rozvoj komunikačných schopností využívame aj PC programy Altík, FONO 1 a 2 s možnosťou rozširovania slovnej zásoby, rozvoja fonematického sluchu a asociácií. Na tvorbu komunikačných kartičiek u autistov a u klientov s narušenou komunikačnou schopnosťou používame PC program Boardmaker. Umožňuje nám využívať podporné a náhradné formy komunikácie, štruktúrované prostredie a metodiku štruktúrovaného učenia.

SPOLOČNÉ AKTIVITY

Počas roka využívame možnosti prezentovať potreby a schopnosti ľudí so zdravotným postihnutím v komunite. Zúčastnili sme sa Dní mesta Hnúšťa, kde sa predávali výrobky našich klientov a dobrovoľníkov. 2.apríl Deň povedomia o autizme sme privítali deti z materskej školy, ktorý v tento modrý deň priniesli pre nás veľké modré srdce, ktoré pre nás vyrobili.

Vystúpili sme s divadelným predstavením na programe Dňa matiek, ktoré organizovalo mestské kultúrne stredisko a zúčastnili sa ho školy z Hnúšte.

V júni sme zorganizovali spoločné stretnutie rodičov, klientov, zamestnancov, priateľov DEDESA



12.apríl deň povedomia o autizme



Zguliáš party

OZ ATHÉNA - DEDESO

a dobrovoľníkov ako aj mladých dospelých so zdravotným postihnutím. Spoločne sme si urobili piknik v záhrade, navarili guláš.

V októbri sme sa zúčastnili súťaže vo varení kapustnice, ktorá sa konala v meste. Tím kuchárov vytvorili zamestnanci a rodičia klientov. Pred Vianocami pre nás už tradične Základná škola Klokočova a mesto Hnúšťa pripravili akciu Nie si sám: Predaj kapustnice a výrobkov našich klientov, dobrovoľníkov, punču a koláčov bol doplnený vianočným programom. Výťažok z akcie bol venovaný OZ ATHÉNA pre Denný detský stacionár DEDESO.



Počas roka sa pravidelne stretávali v našom zariadení mladí dospelí so zdravotným postihnutím. Na stretnutiach sme spolu mapovali ich situáciu, hovorili o ich snoch, o tom, ako by chceli žiť. Zároveň sa zlepšovali v niektorých zručnostiach sebaobsluhy, pomáhali pri výrobe výrobkov j pri ich predaji.



1 Stretnutia mladých dospelých so ZP

OZ ATHÉNA - DEDESO

Jedného stretnutia sa na naše pozvanie zúčastnili aj zamestnanci DSS Slatinka, ktorí sa prišli podeliť o praktické skúsenosti z podporovaného bývania.



2. Stretnutie s DSS Slatinka o podporovanom bývaní

Prijali sme výzvu Verejnej ochrankyne práv k monitoringu bezbariérovosti a zmapovali sme verejné miesta v miestnej komunite, ktoré môžu ľudia s obmedzenou mobilitou navštevovať bez bariéry aj tie, ktoré sú stále bariérové. Sme radi, že to malo odozvu nie len u Verejnej ochrankyne práv, ale aj v našej komunite.



3. monitoring bezbariérovosti. Dnes už neaktuálna fotka.

OZ ATHÉNA - DEDESO

Finančné výkazy

Správa o hospodárení OZ ATHÉNA za rok 2015 (v celých eurách)

VÝNOSY:	Sociálne služby	Iné predmety činnosti	Spolu
Klienti sociálne služby	3 560		3560
Príspevok BBSK	50 985		50 985
2% dane	3 902		3 902
Finančné a vecné dary ostatné právnické a fyzické osoby	4 037		4 037
Iné výnosy	1 866		1 866
Výnosy – rozpustenie VBO do výšky ročných odpisov hmotného majetku obstaraného z darov a dotácií	1 309		1309
SPOLU:	65 659		65 659

NÁKLADY:			
Materiál záujmová činnosť kompenzačné pomôcky	673		673
Kancelársky materiál	473		473
Hygienický a čistiaci materiál	156		156
DHM (kompenzačné a rehabilitačné pomôcky , nájazdová rampa),	1 264		1 264
Ostatný spotrebný materiál	242		243
Oprava PC, systémová údržba softweru	70		70
Cestovné náklady	1 476		1 476
Telefón, internet, poštovné, doména	674		674
Kurzy, školenia	752		752
Účtovné služby, administratívne práce	1 288		1 288
Auditorské služby	370		370
Pracovná zdravotná služba	258		258
Prenájom priestorov	5 975		5 975
Dovoz obedov klientom	198		198
Ostatné služby	52		52
Mzdové náklady	40 256		40 256
Odvody do poisťovní zamestnávateľ	14 044		14 044
Sociálne náklady: tvorba SF	197		197
Povinný príspevok na stravu zamestnanom	1 399		1 399
Zdravotné prehliadky zamestnanci	21		21
Nemoc	123		123
Poistné	83		83
Bankové poplatky	302		302
Ostatné poplatky	31		31
Členské príspevky	55		55
Odpisy	1 323		1 323
SPOLU:	71 755		71 755
Hospodársky výsledok	-6 096		-6 096

OZ ATHÉNA - DEDESO

PS pokladňa k 1.1.2015..... 34,40 EUR
 PS bankové účty k 1.1.2015.....7 028,50 EUR
 KZ pokladňa k 31.12.2015..... 122,37 EUR
 KZ bankové účty k 31.12.2015.....1 149,07 EUR

PREHLAD PRÍJMOV v členení podľa zdrojov za rok 2015 (v celých eurách)

Príjmy podľa zdrojov	Sociálne služby	Iné predmety činnosti	Spolu
Úhrady klientov za poskytnuté sociálne služby	3 670		3 670
Príspevok BBSK	50 985		50 985
Finančné dary právnické osoby	2 050		2 050
Finančné dary fyzické osoby	1 987		1 987
Príjem z 2% dane	3 902		3 902
Spolu:	62 594		62 594

Príspevok BBSK na rok 2015 bol zmluvne dohodnutý na výšku 51 850 EUR z dôvodu neobsadeného miesta v mesiacoch november a december sa vracia 865,- EUR (51 850 – 865 = 50 985)

PREHLAD VÝDAVKOV v členení podľa rozpočtovej klasifikácie (v celých eurách)

Názov výdavku	Sociálne služby	Iné predmety činnosti	Spolu
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania	38 449		38 449
Poistné a príspevky zamestnávateľa	13 998		13 998
Cestovné výdavky	1 592		1 592
Energia voda a komunikácie z toho:			
Poštovné a telekomunikačné služby	642		642
Materiál z toho:			
Interiérové vybavenie	255		255
Výpočtová technika	12		12
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a náradie	83		83
Všeobecný materiál (kancelárske, čistiace, záuj. činnosť...)	2 271		2 271
Knihy, časopisy, noviny	10		10
Ostatné	177		177
Dopravné z toho:			
Ostatné	256		256
Rutinná a štandardná údržba z toho:			
Výpočtovej techniky	24		24
Ostatné	30		30

OZ ATHÉNA - DEDESO

Nájomné za nájom z toho:			
Budov, objektov alebo ich časti	1 675		1 675
Služby z toho:			
Školenia, kurzy, semináre, porady....	870		870
Všeobecné služby – dodávateľským spôsobom	3 354		3 354
Poplatky a odvody	312		312
Poistné	83		83
Odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru	93		93
Ostatné	25		25
Bežné transfery z toho:			
Na nemocenské dávky	123		123
Členské príspevky	65		65
Spolu:	64 399		64 399

Ekonomicky oprávnené náklady

EON podľa §72 zákona 448/2008 Z.z. predstavujú sumu 64 399 Eur. Na jedného klienta a mesiac sú EON **536,65 Eur**. Priemerná mesačná zaplatená úhrada na 1 klienta a 1 mesiac je **30,58 Eur**.

Stav a pohyb majetku a záväzkov

	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2015
Majetok	10 984	0	0	10 984
Oprávk	8 165	1 323	0	9 488
Zostatková hodnota	2 819	-	-	1 496

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti (nájomné)	5 500	1 200
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	7 091	9 102
Krátkodobé záväzky spolu	12 591	10 302
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	449	367
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	449	367
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	13 040	10 669

POĎAKOVANIE

OZ ATHÉNA ďakuje všetkým, ktorí nám počas roka pomáhali, dôverovali, podporovali nás, s ktorými sme spolupracovali, či už ako partnermi, spolupracovníkmi alebo dobrovoľníkmi.



**o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č.540/2007 Z.z. § 23 odsek 5**

I. Overila som účtovnú závierku účtovnej jednotky Občianske združenie ATHÉNA so sídlom v Hnúšti k 31.12.2015, uvedenú na stranách 11 až 13, ku ktorej som dňa 11.03.2016 vydala správu audítora a v ktorej som vyjadrila svoj auditorský názor v nasledujúcom znení:

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky Občianske združenie ATHENA k 31.12.2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán občianskeho združenia. Mojou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 11 až 13 som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie poskytuje dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Ing. Janka Tuschlová
č. licencie SKAU 497



[Handwritten signature]